MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

    EDITAL Nº 105/2020, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
OFERTA DISCIPLINAS ELETIVAS – CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS PANAMBI, no uso de suas atribuições legais,
torna público o edital de oferta de Disciplinas Eletivas do Curso Superior de Licenciatura
em Ciências Biológicas do Instituto Federal Farroupilha – Campus Panambi.

1 – APRESENTAÇÃO

O presente edital tem por objetivo apresentar o rol de disciplinas de caráter eletivo
e divulgar o processo seletivo de escolha da disciplina a ser ministrada no segundo
semestre letivo de 2020 no Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas –
Turma 03.

2 – DO ROL DE DISCIPLINAS

ELETIVA ESPECÍFICA:

Identificação e Classificação de Monilófitas e Licófitas
Seminários
Parasitologia

3 – DA SELEÇÃO

3.1 A escolha da disciplina Eletiva específica se dará por processo de votação pelos
alunos do semestre em que a mesma será ministrada, sendo classificada em ordem
decrescente do número de votos.

3.2 A eleição será realizada no dia 17 de setembro de 2020 às 14h por meio de
videoconferência pela plataforma digital Google Meet.

3.3 Cada aluno deverá escolher apenas 01 (uma) disciplina daquelas constantes no rol
de disciplinas Eletivas específicas. As ementas de todas as disciplinas a serem
escolhidas constam no anexo deste edital.

3.4 O número total de votos deverá ser igual ao total de alunos presentes no momento
da eleição. Têm direito a voto todos os alunos regularmente matriculados no curso e que
estejam presentes no momento da eleição.

4 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

O resultado da eleição e o nome da disciplina eletiva escolhida será divulgado logo após
o término da eleição e será registrado no livro de atas do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas com as assinaturas dos estudantes que participaram da escolha.

5 – DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O caráter eletivo da disciplina implica que os alunos poderão escolher a disciplina a
ser ministrada entre as constantes do rol de disciplinas, porém após eleita a disciplina
deverá ser cursada como obrigatória.

5.2 As disciplinas constantes do rol de disciplinas eletivas específicas apresentarão
obrigatoriamente conteúdo programático diverso daquelas disciplinas constantes na
grade curricular do curso e deverão versar sobre assuntos que complementem a
formação.

6- ANEXOS

ANEXO I – Ementas das disciplinas eletivas da área pedagógica

Carga Horária – 36 horas

1-IDENTIFICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE MONILÓFITAS E LICÓFITAS
EMENTA - Identificação, Classificação e Filogenia de Monilófitas. Identificação,
Classificação e Filogenia de Licófitas. Diversida-de de Monilófitas na Região Neotropical.

2 – SEMINÁRIOS
EMENTA - Leitura, discussão e apresentação de artigos técnico/científicos na área de
conhecimento.

3 – PARASITOLOGIA
EMENTA - Biologia de parasitos. Sistemática em parasitologia. Estudo teórico e prático
dos principais grupos de protistas, metazoários e artrópodes transmissores e causadores
de doenças ao homem. Coleta, preparação, análise e preservação de material biológico.

.

Panambi, 15 de setembro de 2020.

Alessandro Callai Bazzan
Diretor Geral

Portaria Nº 1.852/2016
IFFar Campus Panambi